根据新收入准则要求，对相关业务进行了相应部署，以期实现业务与准则转换相适应。

2020 年 11 月 13 日，中国证监会发布了《监管规则适用指引———会计类第 1 号》，明确了零
售百货业联营模式应按净额法收入确认。

据此，经公司管理层审慎决定，现将视频购物业务的相应收入严格按照新收入准则的要求
进行“净额法”核算，并根据《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》
和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》的规定，
对 2020 年度一季报、半年报及三季报进行会计差错更正。

公司第九届董事会第十五次（临时）会议和第九届监事会第八次（临时）会议，审议通过了
《关于会计差错更正的议案》，同意对上述前期会计差错进行更正。

二、本次会计差错更正的具体情况及影响
（一）本次会计差错更正的具体情况
1、对 2020 年一季度报告的影响如下：
（1）主要财务数据
更正前：
单位：元 币种：人民币

年初至报告期末
上年初至上年报告期末 比上年同期增

减（%）调整后 调整前
营业收入 3,097,966,958.38 2,570,663,384.89 2,570,663,384.89 20.51

更正后：
单位：元 币种：人民币

年初至报告期末
上年初至上年报告期末 比上年同期增

减（%）调整后 调整前
营业收入 2,420,016,595.16 2,570,663,384.89 2,570,663,384.89 -5.86

（2）合并财务报表
更正前：
单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2020年第一季度 2019年第一季度
一、营业总收入 3,097,966,958.38 2,570,663,384.89
其中：营业收入 3,097,966,958.38 2,570,663,384.89
二、营业总成本 2,887,611,866.11 2,301,526,339.89
其中：营业成本 2,196,029,502.34 1,879,350,600.77

更正后：
单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2020年第一季度 2019年第一季度
一、营业总收入 2,420,016,595.16 2,570,663,384.89
其中：营业收入 2,420,016,595.16 2,570,663,384.89
二、营业总成本 2,209,661,502.89 2,301,526,339.89
其中：营业成本 1,518,079,139.12 1,879,350,600.77

2、对 2020 年半年度报告的影响如下：
（1）主要会计数据
更正前：
单位：元 币种：人民币

主要会计数据 本报告期
（1－6月）

上年同期 本报告期比上
年 同 期 增 减
(%)调整后 调整前

营业收入 5,900,355,680.81 5,705,563,697.31 5,705,563,697.31 3.41
更正后：
单位：元 币种：人民币

主要会计数据 本报告期
（1－6月）

上年同期 本报告期比
上年同期增
减(%)调整后 调整前

营业收入 5,198,120,698.32 5,705,563,697.31 5,705,563,697.31 -8.89
（2）主营业务分行业、分产品、分地区情况
更正前：
单位:万元 币种:人民币

营业收入 营业成本 毛利率（%） 营业收入比上年
增减（%）

营业成本比上年
增减（%）

毛利率比上年增
减（%）

主营业务分行业情况
视频购物 120,511.44 77,698.16 35.53 -58.61 -67.57 17.82
主营业务分产品情况
视频购物 120,511.44 77,698.16 35.53 -58.61 -67.57 17.82
主营业务分地区情况
华东地区 529,757.81 352,813.65 33.40 7.99 -5.03 9.13

更正后：
单位:万元 币种:人民币

营业收入 营业成本 毛 利 率
（%）

营业收入比上年
增减（%）

营业成本比上年增
减（%）

毛利率比上年增
减（%）

主营业务分行业情况
视频购物 50,287.95 7,474.65 85.14 -82.73 -96.88 67.43
主营业务分产品情况
视频购物 50,287.95 7,474.65 85.14 -82.73 -96.88 67.43
主营业务分地区情况
华东地区 459,534.32 282,590.14 38.51 -6.32 -23.93 14.24

（3）合并财务报表
更正前：
单位:元 币种:人民币

项目 附注七 2020年半年度 2019年半年度
一、营业总收入 5,900,355,680.81 5,705,563,697.31
其中：营业收入 （六十一） 5,900,355,680.81 5,705,563,697.31
二、营业总成本 5,162,923,622.79 5,077,813,895.70
其中：营业成本 （六十一） 3,986,992,287.22 4,255,520,142.35

更正后：
单位:元 币种:人民币

项目 附注七 2020年半年度 2019年半年度
一、营业总收入 5,198,120,698.32 5,705,563,697.31
其中：营业收入 （六十一） 5,198,120,698.32 5,705,563,697.31
二、营业总成本 4,460,688,640.30 5,077,813,895.70
其中：营业成本 （六十一） 3,284,757,304.73 4,255,520,142.35

（4）合并财务报表项目附注
更正前：
单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额
收入 成本 收入 成本

主营业务 5,868,569,711.92 3,957,395,970.89 5,647,073,326.12 4,221,552,340.62
其他业务 31,785,968.89 29,596,316.33 58,490,371.19 33,967,801.73
合计 5,900,355,680.81 3,986,992,287.22 5,705,563,697.31 4,255,520,142.35

单位：元 币种：人民币
合同分类 影视互娱 媒体网络 视频购物 文旅消费 投资管理 合计
按经营地区分类 296,078,787.61 2,484,606,760.85 1,205,114,521.90 1,871,696,289.24 11,073,352.32 5,868,569,711.92
华东地区 178,123,516.25 2,059,711,060.15 1,202,268,056.58 1,846,402,168.27 11,073,352.32 5,297,578,153.57
华东以外地区 117,955,271.36 424,895,700.70 2,846,465.32 25,294,120.97 570,991,558.35
合计 296,078,787.61 2,484,606,760.85 1,205,114,521.90 1,871,696,289.24 11,073,352.32 5,868,569,711.92

更正后：
单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额
收入 成本 收入 成本

主营业务 5,166,334,729.43 3,255,160,988.40 5,647,073,326.12 4,221,552,340.62
其他业务 31,785,968.89 29,596,316.33 58,490,371.19 33,967,801.73
合计 5,198,120,698.32 3,284,757,304.73 5,705,563,697.31 4,255,520,142.35

单位：元 币种：人民币
合同分类 影视互娱 媒体网络 视频购物 文旅消费 投资管理 合计
按经营地区分类 296,078,787.61 2,484,606,760.85 502,879,539.41 1,871,696,289.24 11,073,352.32 5,166,334,729.43
华东地区 178,123,516.25 2,059,711,060.15 500,033,074.09 1,846,402,168.27 11,073,352.32 4,595,343,171.08
华东以外地区 117,955,271.36 424,895,700.70 2,846,465.32 25,294,120.97 570,991,558.35
合计 296,078,787.61 2,484,606,760.85 502,879,539.41 1,871,696,289.24 11,073,352.32 5,166,334,729.43

（5）在其他主体中的权益
重要非全资子公司的主要财务信息

更正前：
单位:万元 币种:人民币

子公司名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润 综合收 益
总额

经营活动
现金流量 营业收入 净利润 综合收 益

总额
经营活动现
金流量

上海东方希
杰商务有限
公司（合并）

120,460.31 16,516.29 16,497.09 1,922.66 282,183.69 21,214.08 21,271.93 -1,141.98

更正后：
单位:万元 币种:人民币

子公司名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润 综合收 益
总额

经营活动
现金流量 营业收入 净利润 综合收益总

额
经 营 活 动
现金流量

上海东方希
杰商务有限
公司（合并）

50,236.81 16,516.29 16,497.09 1,922.66 282,183.69 21,214.08 21,271.93 -1,141.98

（6）分部信息
更正前：
单位：万元 币种：人民币

项目 影视互娱 媒体网络 视频购物 文旅消费 投资管理 分部间抵销 合计
主营业务收入 29,607.88 248,460.68 120,511.44 187,169.63 1,107.34 586,856.97
主营业务成本 29,104.28 205,424.49 77,698.16 82,967.08 545.59 395,739.60

更正后：
单位：万元 币种：人民币

项目 影视互娱 媒体网络 视频购物 文旅消费 投资管理 分部间抵销 合计
主营业务收入 29,607.88 248,460.68 50,287.95 187,169.63 1,107.34 516,633.48
主营业务成本 29,104.28 205,424.49 7,474.65 82,967.08 545.59 325,516.09

3、对 2020 年第三季度报告的影响如下：
（1）主要财务数据
更正前：
单位：元 币种：人民币

年初至报告期末
（1-9月）

上年初至上年报告期末
（1-9月） 比上年同期增

减（%）
调整后 调整前

营业收入 7,628,496,128.19 8,556,935,578.92 8,537,039,083.50 -10.85
更正后：
单位：元 币种：人民币

年初至报告期末
（1-9月）

上年初至上年报告期末
（1-9月） 比上年同期增

减（%）
调整后 调整前

营业收入 7,152,814,296.91 8,556,935,578.92 8,537,039,083.50 -16.41
（2）合并财务报表
更正前：
单位：元 币种:人民币 审计类型：未经审计

项目 2020 年第三季度（7-9
月）

2019 年第三季度（7-9
月）

2020 年前三季度（1-9
月）

2019 年前三季度（1-9
月）

一、营业总收入 1,728,140,447.38 2,851,361,504.25 7,628,496,128.19 8,556,935,578.92
其中：营业收入 1,728,140,447.38 2,851,361,504.25 7,628,496,128.19 8,556,935,578.92
二、营业总成本 1,571,318,606.85 2,473,226,737.46 6,736,631,915.49 7,553,546,028.82